Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Portaria n° 0305, de 21 de fevereiro de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ,
considerando o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;

considerando o Decreto s/n° de 15/09/2011, que Institui o Plano de Ação Nacional sobre
Governo Aberto;

considerando o Brasil ser signatário da Parceria para Governo Aberto (Open Government
Partnership-OGP, iniciativa internacional que pretende difundir e incentivar globalmente práticas
governamentais relacionadas à transparência dos governos, ao acesso à informação pública e à participação
social;

considerando a Lei n° 12.527, de 18/11/2011, que dispõe sobre o acesso a informações
previstono inciso XXXIII do caput do art. 5o, no inciso II do § 3o do art. 37 e no § 2odo art. 216 da Constituição;

considerando a Instrução Normativa SLTI/MP n° 4/2012 de 12/05/2012, que institui a
Infraestrutura Nacional de Dados Abertos - INDA;

considerando o Decreto n° 7.724, de 16/05/2012, que Regulamenta a Lei 12527/11;
considerando o Decreto n° 8.243, de 23/05/2014, que institui a Política Nacional de

Participação Social - PNPS;
considerando o Decreto n° 8.638 de 15/01/2016, que institui a Estratégia de Governança

Digital-EGD;
considerando a Portaria/MPOG n° 68, de 07/03/2016, que aprova a Estratégia de

Governança Digital da Administração Pública Federal;
considerando o Decreto n° 8.777 de 11/05/2016 que institui a Política de Dados Abertos

do Poder Executivo federal;
considerando a Mensagem Eletrònica/GABIR, datada de 21.02.2017,

RESOLVE

designar JOÃO PAULO AIRES, matrícula SIAPE n° 2321017, ocupante do cargo efetivo
de Professor de Ensino Básico, LEILA MILANI, matrícula SIAPE n° 393655, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, ADRIANA MARIA WAN STADNIK, matrícula SIAPE n° 1078230, ocupante
do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CARLOS RAIMUNDO ERIG LIMA,
matrícula SIAPE n° 1037275, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, EDUARDO
RENAN MANIKA, matrícula SIAPE n° 1755139, ocupante do cargo efetivo de Analista de Tecnologia da
Informação, EMANUELLE TORINO, matrícula SIAPE n° 1581200, ocupante do cargo efetivo de
Bibliotecário-Documentalista, GILBERTO SOUTO, matrícula SIAPE n° 1467756, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Magistério Superior, Técnico e Tecnológico, JOSÉ MARCOS MARCASSI RODRIGUES,
matrícula SIAPE n° 980747, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, PAULO JUAREZ
RUEDA STROGENSKI, matrícula SIAPE n° 393648, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, SADI DARONCH, matrícula SIAPE n° 393074, ocupante do cargo efetivo de
Contador, THASIANA MARIA KUKOLJ DA LUZ, matrícula SIAPE n° 2667609, ocupante do cargo efetivo
de Administrador, lotados na Reitoria, e NESTOR CORTEZ SAAVEDRA FILHO, matrícula SIAPE n°
1322814, Professor do Magistério Superior, lotado no Câmpus Curitiba, para, sob a presidência do primeiro, e
vice-presidência da segunda, e no prazo de 90 dias, compor a Comissão responsável elaborar a Política de
Dados Abertos da UTFPR.

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE
Gabinete da Reitoria

p 'T^mm
IIZ ALBERTO PILATTI

Reitor